
 
 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAPONARA 

Via Firenze -  Saponara (ME) - Tel. /Fax 090/333120 
Via Antonello – Spadafora – Tel./Fax 090/9941778 

Corso della Libertà, 86 – Rometta Marea – Tel./Fax 090/9961742 
Cod. fiscale: 97062220831 – Cod. meccanografico: MEIC87400N 

e-mail: meic87400n@istruzione.it - pec: meic87400n@pec.istruzione.it 
sito web: www.istitutocomprensivosaponara.it 

………………………. 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

 
Prot. n. 5067/B11                                                                                              Saponara, 29.06.2016 
 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei 2014-2020 PON per la Scuola Competenze e Ambienti per 
l’Apprendimento 2014-2020 – Progetto 10.8.1.A1-FESRPON-SI-2015-520  
 
CIG: Z7E1A725C1  
CUP: D36J15002690007  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTI la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. e ii;  
 

la Legge n. 59/1997, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

 
il D.P.R. n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59”; 

 
il D. Lgs n. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm.ii.;  

 
il D. I. n. 44/2001, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 
 
 
 
 

mailto:meic87400n@istruzione.it
mailto:meic87400n@pec.istruzione.it
http://archivio.pubblica.istruzione.it/argomenti/autonomia/documenti/legge59.htm


 
 
 
 
 

 
il D.A. Reg. Sicilia n. 895/01, “Disposizioni relative alla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel 
territorio della Regione siciliana”; 
 
l’Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/9035 del 13 luglio 2015 rivolto alle 
Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento 
delle infrastrutture di rete LAN/WLAN – Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. – Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 
tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave; 
 
la nota MIUR n. prot. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 “Linee guida dell’Autorità 
di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria e Allegati”; 
 
le “Disposizioni per l’attuazione dei progetti” prot. n. AOODGEFID/2224 del 28 gennaio 
2016; 
 
la nota prot. n. AOODGEFID/1717 del 15/01/2016 con la quale si autorizza il 
progetto 10.8.1.A1-FESRPON-SI-2015-520 e il relativo impegno di spesa;  
 
la delibera n. 26 del 05 Ottobre con la quale il Collegio dei Docenti ha approvato la 
partecipazione all’avviso pubblico per la realizzazione del progetto di cui in 
oggetto; 
 
la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 11.02.2016 relativa a variazione di bilancio 
e inserimento del Progetto nel Programma Annuale; 

 
     il D. Lgs. 50/2016” Nuovo Codice dei Contratti pubblici”;  

 
RILEVATO  che la piattaforma www.acquistinretepa.it nella sezione “Convenzioni attive”, il giorno 4 

marzo 2016, ha pubblicato la Convenzione Reti Locali 5; 
 
VISTA           la richiesta, di cui alla nota prot. 3342 del 02/05/2016, di progetto preliminare e relativo 

preventivo inoltrata da questa Istituzione Scolastica a Telecom Italia S.P.A 
 
VISTO  il verbale di sopralluogo effettuato da TELECOM Italia Spa in data 17/05/2016, assunto 

al nostro protocollo n. 3902/B2 del 17/05/2016; 
 
PRESO ATTO  che è pervenuto un preventivo di € 24.047,91 da parte di Telecom Italia S.P.A. ampiamente 

più alto di quanto a questo Istituto concesso (15.000,00 €); 
 
 
 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 
 
 
CONSIDERATO  che la realizzazione del progetto e relativo collaudo deve concludersi entro il 29/07/2016, 

come da comunicazioni dell’A.d.G., e che ulteriore ritardo da parte di Telecom rischia di 
compromettere la realizzazione del progetto stesso; 

 
PRESO ATTO  che la convenzione Consip non contiene tutti i componenti hardware e software che 

soddisfano i requisiti tecnici e le esigenze funzionali fondamentali ai fini didattici indicati 
nel progetto: 
Software per autenticazione e controllo accessi; NAS di rete. 
Access Point Aerohive ap121 con HiveManager; 

  
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

dei servizi/forniture; 
 
 
                                                  DECRETA 
 
 

Articolo 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 

Articolo 2 
Si delibera di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto mediante lo strumento della RDO messo 
a disposizione dal MEPA con cui saranno consultati 7 operatori economici idonei alla realizzazione della 
fornitura per la realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN 
– Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. – Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 
Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 
l’apprendimento delle competenze chiave; codice autorizzazione progetto 10.8.1.A1-FESRPON-SI-2015-
520. 
 

Articolo 3 
L’importo di spesa complessivo per la realizzazione del PON di cui all’art. 2 è di € 15.000,00 IVA inclusa, 
dei quali € 14.100,00 IVA inclusa per forniture.  
 

 
Articolo 4 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 
con l’aggiudicatario. 
 

Articolo 5 
La scelta del contraente per la fornitura di cui all’art. 4 avverrà secondo il criterio dell’offerta con il prezzo 
più basso.  

Articolo 6 
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta valida.  
 

Articolo 7 
 



 
 
 
 
 
La stazione appaltante si riserva di variare le quantità degli articoli in sede di ordinativo per utilizzare 
tutta la somma messa a disposizione dall’Autorità di Gestione avvalendosi del “quinto d’obbligo”. 
L’offerente aggiudicatario è tenuto a corrispondere la nuova fornitura di beni o servizi alle stesse 
condizioni del contratto.  

 
Articolo 8 

Il pagamento è subordinato all’erogazione del finanziamento. 
 

Articolo 9 
Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Saponara (ME), 
Emilia Arena. Lo svolgimento dell’attività istruttoria viene assegnato al D.S.G.A., Patrizia Geraci. 
 
 

       Il Dirigente Scolastico 
                Emilia Arena 

                                          firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                               ex art. 3, comma 2, D.L. 39/1993 

 


